
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 120 del 27/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROSECUZIONE DELL'INTERVENTO FINALIZZATO ALLA 
PERMANENZA O RITORNO IN FAMIGLIA DI PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI 
ATTRAVERSO I COMUNI DI RESIDENZA. D. A. N. 2753/S6 DEL 16/12/2014. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA DEL FINANZIAMENTO REGIONALE E IMPEGNO DI 
SPESA.

Il Redattore: Rosso Sandra 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  04/04/2019  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;
-  che  la  Regione  Siciliana,  Assessorato  della  Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  – 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, con nota prot. n. 40888 del 12/12/2018 ha 
comunicato  la  prosecuzione  dell'intervento  finalizzato  alla  permanenza  o  ritorno  in  famiglia  di  
persone  non  autosufficienti  attraverso  i  Comuni  di  residenza,  di  cui  al  D.  A.  n.  2753/S6  del  
16/12/2014, fissando al 30/01/2019 il termine per la trasmissione degli elenchi degli aventi diritto;

-  che  la  Regione  Siciliana,  con  nota  prot.  n.  3296/S6 del  29/01/2019,  ha  concesso  una  proroga  al  
28/02/2019 per la trasmissione di detti elenchi;

Vista la nota prot. n. 26554/2019 del 27/02/2019, con la quale questo Ufficio ha trasmesso alla Regione 
Siciliana gli elenchi delle istanze pervenute, comprendenti n. 6 utenti ammissibili e n. 9 non ammissibili,  
nelle more della pubblicazione della Determina Dirigenziale di approvazione degli stessi;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 370 del 28/02/2019, con la quale sono stati approvati  i suddetti  
elenchi;
Vista la  nota  prot.  n.  51399/2019 del  24/04/2019,  con  la  quale  questo Ufficio  ha  chiesto alla  Regione 
Siciliana di rettificare gli elenchi trasmessi e approvati con D. D. n. 370 del 28/02/2019, inserendo tra i  
beneficiari dell'intervento una anziana, già inserita nell'elenco dei non ammissibili;
Visto il  D.R.S.  n.  783/S6  del  13/05/2019  Decreto  di  impegno  e  liquidazione  "Prosecuzione  Intervento 
anziani  ultra  settantacinquenni",  con il  quale  è  stata  ripartita  e  assegnata  la  somma di  €  955.586,20  ai 
Comuni della Sicilia, quantificata in € 1.064,12 per ogni singolo beneficiario ed in € 7.448,84 per il Comune  
di  Ragusa per i  sette anziani  ammessi,  come da Allegato A che costituisce parte integrante dello stesso  
Decreto, finalizzata al concorso delle spese sostenute dalla famiglia per la cura del soggetto anziano non  

Pagina 1/2



autosufficiente  ed  eventuali  ulteriori  misure  atte  a  favorire  la  permanenza  in  famiglia  di  persone  non 
autosufficienti;
Vista la nota prot. n. 229661/S6 del 24/06/2019, con la quale l'Assessorato ha comunicato a questo Comune 
che con mandato n. 107 del 10/06/2019 è stato disposto il pagamento della somma di € 7.448,84 da erogare 
agli aventi diritto, di cui al D.R.S. n. 783/S6 del 13/05/2019;
Rilevato che gli utenti beneficiari del contributo sono i seguenti:
- B. C., contributo € 1.064,12;
- C. T., contributo € 1.064,12;
- C. M., contributo € 1.064,12;
- E. M., contributo € 1.064,12;
- F. G., contributo € 1.064,12;
- T. G., contributo € 1.064,12;
- S. R., contributo € 1.064,12;
Considerato che il contributo potrà essere impiegato dalle famiglie per l'acquisto di prestazioni assistenziali  
presso una cooperativa sociale accreditata ovvero quale concorso alle spese sostenute per l'assunzione di  
badanti, secondo un piano di intervento personalizzato redatto da questo Ufficio con il beneficiario ed i suoi  
familiari;
Preso atto che il servizio dovrà concludersi necessariamente entro il 31 dicembre 2019, come indicato nel  
citato Decreto;
Ritenuto di dover procedere all'accertamento in entrata e all'impegno della somma di € 7.448,84, assegnata 
al Comune di Ragusa per l'intervento in argomento;
Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  dirigenti  
indicate nell'art. 53 del vigente regolamento sull'organizazione degli Uffici e dei servizi, al quale si rinvia;
Visto il  successivo art.  65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, di: 
1. Prendere atto che l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con D.R.S n. 

783/S6 del  13/05/2019 ha assegnato al  Comune di  Ragusa la somma di € 7.448,84 per l'attuazione di  un 
intervento finalizzato alla permanenza o ritorno in famiglia di persone non autosufficienti e che il medesimo 
importo è stato erogato, giusta nota della Regione Siciliana n. 22961/S6 del 24/06/2019, con mandato n. 107 
del 10/06/2019;

2. Dare atto che gli utenti ammessi al beneficio possono impiegare il  contributo per l'acquisto di  prestazioni 
assistenziali presso una cooperativa sociale accreditata, liberamente scelta, ovvero quale concorso alle spese 
sostenute per l'assunzione di badanti;

3. Accertare  in  entrata  la  somma di  €  7.448,84  al  cap.  137.15,  cod.  2.01.01.02.001,  P.E.G.  2019,  scadenza 
31/12/2019;

4. Impegnare la somma di € 7.448,84 al cap. 1901.15, cod. bil. n. 12.03-1.03.02.99.999, P.E.G. 2019, scadenza 
31/12/2019.

 

Ragusa,  27/06/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

